
 

INTERNÍ DOKUMENTACE 

Typ: Instrukce 

Číslo: 3 / 2024 

Počet stran: 1 z 4 

 

      

Vypracoval: Mgr. Dagmar Gacíková, DiS. Vydání: 1 

Schválil: Ing. Jana Matušinová Účinné od: 15.02.2024 

 

Název: 
Standard č. 3 – Informovanost o výkonu sociálně-právní 
ochrany 

 

Obsah 

1 Úvodní ustanovení 2 

1.1 Účel 2 

1.2 Závaznost 2 

2 Definice pojmů 2 

3 Informovanost o výkonu 2 

3.1 Postup při kontaktu s klienty se ztíženou schopností komunikace: 2 

3.2 Kontakt 3 

4 Odkazy 4 

5 Zkratky 4 

6 Seznam záznamů 4 

7 Závěrečná ustanovení 4 

8 Související dokumentace 4 

9 Přílohy 4 

 

Příloha č. 1: Leták pro děti 4 

Příloha č. 2: Leták pro zájemce o náhradní rodinnou péči 4 

Příloha č. 3: Leták pro rodiny (v krizi) 4 

 

  



 

INTERNÍ DOKUMENTACE 

Typ: Instrukce 

Číslo: 3 / 2024 

Počet stran: 2 z 4 

 

      

Vypracoval: Mgr. Dagmar Gacíková, DiS. Vydání: 1 

Schválil: Ing. Jana Matušinová Účinné od: 15.02.2024 

 

1 Úvodní ustanovení 

1.1 Účel 

Orgán sociálně-právní ochrany zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup či jiným vhodným 
způsobem vnitřní pravidla a postupy jím vytvořené za účelem naplnění těchto standardů kvality sociálně-
právní ochrany při poskytování sociálně právní ochrany. 

1.2 Závaznost 

Standard je závazný pro všechny zaměstnance města Břeclavi zařazené do městského úřadu a 
spadající pod odbor sociálních věcí.  

2 Definice pojmů 

Nejsou.  

3 Informovanost o výkonu 

Orgán sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu Břeclav má na webových stránkách Města Břeclav 
zveřejněny informace pro klienty k naplňování Standardů kvality SPOD a vybrané platné verze 
standardů kvality, které obsahují přehled vnitřních pravidel a postupů, jimiž se orgán řídí. Informují také 
o rozsahu a podmínkách sociálně-právní ochrany dětí. Tyto dokumenty shrnují naplňování standardů 
kvality pracovištěm OSPOD Břeclav. Kompletní obsah jednotlivých písemných pravidel a postupů 
(metodik k naplňování standardů kvality včetně příloh) mají k dispozici v elektronické verzi všichni 
pracovníci OSPOD, v tištěné podobě jsou tato uložena v kanceláři vedoucího pracovníka a v kanceláři 
č. 141. Tištěná verze dokumentů má pouze informativní charakter. Na vyžádání do tohoto dokumentu 
mohou nahlédnout i klienti. 

Orgán sociálně-právní ochrany má zpracovány informace o rozsahu a podmínkách poskytování 
sociálně-právní ochrany, a to ve formě srozumitelné cílové skupině. Tyto informace jsou veřejně 
dostupné. 

Orgán sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu Břeclav má zpracovány způsobem srozumitelným 
pro definovanou cílovou skupinu klientů informace o výkonu sociálně-právní ochrany.  

Informace ve formě letáků pro děti, rodiny (v krizi) a zájemce o náhradní rodinnou péči viz příloha č. 1, 
2, 3, jsou veřejně dostupné na pracovišti (kanceláře pracovníků, veřejné prostory úřadu, školy, 
spolupracující organizace aj.) Pro spolupracující instituce a odborníky (a další zájemce) jsou ke stažení 
také na webových stránkách Města Břeclav. Distribuce letáků probíhá také v rámci Veletrhu sociálních 
služeb. 

3.1 Postup při kontaktu s klienty se ztíženou schopností komunikace: 

Jedná-li se o cizojazyčné klienty - občany ČR, cizince příslušející k uznané národnostní menšině 
(vymezení státem uznávaných národnostních menšin nalezneme na internetových stránkách Rady 
vlády ČR pro národnostní menšiny v sekci vymezení národnostních menšin), zajistí jim úřad pro potřeby 
jednání na OSPOD tlumočníka. Náklady na případné tlumočnické služby budou hrazeny 
prostřednictvím Městského úřadu Břeclav v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., Správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, který je základním procesním předpisem upravující řízení před správním úřadem.  

 

 



 

INTERNÍ DOKUMENTACE 

Typ: Instrukce 

Číslo: 3 / 2024 

Počet stran: 3 z 4 

 

      

Vypracoval: Mgr. Dagmar Gacíková, DiS. Vydání: 1 

Schválil: Ing. Jana Matušinová Účinné od: 15.02.2024 

 

3.1.1 Jazyková bariéra  

Cizojazyčným klientům pracovníci OSPOD zajišťují pro potřeby jednání tlumočení do jejich jazyka. Pro 
příslušníky státem uznávaných národnostních menšin je tato služba zdarma. Seznam tlumočníků je 
dostupný na 

 http://datalot.justice.cz/justice/repznatl.nsf/%24%24SearchForm?OpenForm 

3.1.2 Komunikační bariéra s klienty se zdravotním postižením: 

Sluchová vada - zaměstnanec OSPOD pracuje s klientem s ohledem na jeho možnosti. Poskytne 
informace v písemné podobě, popřípadě přizve k jednání dle volby klienta prostředníka, který je 
schopen se s ním dorozumět. Pracovník při jednání může využít také služeb odborné organizace, viz 
níže.  

Zraková vada - pracovník při jednání s klientem využívá verbální komunikaci nebo služeb odborné 

organizace.  

Mentální postižení - zaměstnanec OSPOD pracuje s klientem s ohledem na jeho možnosti, popřípadě 
přizve k jednání dle volby klienta prostředníka, který je schopen se s ním dorozumět. Lze využít i služeb 
odborné organizace. 

3.1.3 Etnická bariéra  

Pracovníci OSPOD Břeclav se při výkonu sociálně-právní ochrany setkávají nejčastěji s příslušníky 
romského etnika. V případě potřeby (na žádost klienta) lze využít služeb organizace IQ Roma servis, 
která poskytuje klientům poradenství, podporu či doprovod. Více na webových stránkách organizace: 

http://iqrs.cz/cs/kontakt, www.iqrs.cz, www.ethnic-friendly.eu   

e-mail: breclav@iqrs.cz, iqrs@iqrs.cz tel: 519 324 849, mob. + 420 777 479 877 

3.2 Kontakt 

Je vhodné pracovníka OSPOD s předstihem informovat, např. si sjednat schůzku s pracovníkem na 
určitý termín a upozornit ho na potřebu zajistit pro jednání specializovanou službu.   

Kontakt na specializovanou službu: 

Spolek neslyšících Břeclav z.s. 
sídlo: 690 06  Břeclav – Charvatská Nová Ves, Kapusty 282/12, IČ: 26527073 
poskytování služeb: 17. listopadu 2995/1a, 690 02 Břeclav (Dům školství – 2. patro) 
www.cmjn.cz 
www.snbreclav.cz 
tel/fax: 519 332 251, 722 719 101, 727 879 624 
e-mail: snbreclav@seznam.cz 

Osobám nevidomým se veškeré informace sdělují ústně s ověřením jejich porozumění, popřípadě lze 
využít specializovanou službu: 

TyfloCentrum Brno, o.p.s. 
Sídlo: 612 00 Brno-Královo Pole, Chaloupkova 3131/7, IČ: 262 232 10 
tel.: +420 515 919 671 
e-mail: info@centrumpronevidome.cz 

 

http://datalot.justice.cz/justice/repznatl.nsf/%24%24SearchForm?OpenForm
http://www.iqrs.cz/
http://www.ethnic-friendly.eu/
mailto:iqrs@iqrs.cz
mailto:iqrs@iqrs.cz
http://www.cmjn.cz/
http://www.snbreclav.cz/
mailto:snbreclav@seznam.cz
mailto:info@centrumpronevidome.cz


 

INTERNÍ DOKUMENTACE 

Typ: Instrukce 

Číslo: 3 / 2024 

Počet stran: 4 z 4 

 

      

Vypracoval: Mgr. Dagmar Gacíková, DiS. Vydání: 1 

Schválil: Ing. Jana Matušinová Účinné od: 15.02.2024 

 

Pro komunikaci s klienty s jinak omezenou nebo sníženou schopností komunikace mohou pracovníci 
OSPOD využít služeb odborníků z dalších organizací – elektronický katalog sociálních 
služeb Jihomoravského kraje, který je k dispozici na webových stránkách. 

4 Odkazy 

https://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/rnm/mensiny/narodnostni-mensiny-15935/ 

http://datalot.justice.cz/justice/repznatl.nsf/%24%24SearchForm?OpenForm 

https://socialnisluzby.kr-jihomoravsky.cz/ 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do;jsessionid=DF5B4679B15188EAAE82F356BF4AA5D
7.node1?SUBSESSION_ID=1533291738310_1 

5 Zkratky 

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí  

6 Seznam záznamů 

Název záznamu  Zodpovídá Místo uložení Doba uložení Forma uložení 

--- --- --- --- --- 

7 Závěrečná ustanovení 

Tato instrukce nabývá účinnosti dnem 15.02.2024. 

8 Související dokumentace 

Není.  

9 Přílohy 

Příloha č. 1: Leták pro děti  
Příloha č. 2: Leták pro zájemce o náhradní rodinnou péči  
Příloha č. 3: Leták pro rodiny (v krizi) 

 

 

 

Ing. Jana Matušinová 

vedoucí odboru sociálních věcí 

  MÚ Břeclav 
 

 

https://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/rnm/mensiny/narodnostni-mensiny-15935/
http://datalot.justice.cz/justice/repznatl.nsf/%24%24SearchForm?OpenForm
https://socialnisluzby.kr-jihomoravsky.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do;jsessionid=DF5B4679B15188EAAE82F356BF4AA5D7.node1?SUBSESSION_ID=1533291738310_1
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do;jsessionid=DF5B4679B15188EAAE82F356BF4AA5D7.node1?SUBSESSION_ID=1533291738310_1


 
INTERNÍ DOKUMENTACE 

 

      

Příloha č. 1 ke standardu č. 3 Informovanost o výkonu sociálně-právní ochrany  

Vydání č.: 1 Strana: 1 z 2 

 

ZÁSADY PRACOVNÍKŮ 
OSPOD Břeclav 

 
 
Naše zásady vycházejí z následujících zdrojů: Listina 
základních práv a svobod, Etický kodex sociálních 
pracovníků ČR, Úmluva o právech dítěte… 
 

ODBORNOST 
Pracovníci OSPOD jsou odborně vzděláni a zvyšují 
průběžně vlastní profesní kvalifikaci. 
 

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP  
Pracovníci OSPOD přistupují ke každému klientovi, 
rodině individuálně. 
 

RESPEKT 
Činnost OSPOD respektuje potřeby klientů, rodin. 
 

NESTRANNOST 
Pracovníci OSPOD udržují nestranný postoj při řešení 
situací klientů. 
 

MLČENLIVOST 
Pracovníci OSPOD zachovávají mlčenlivost mimo 
výkon své činnosti. 
 

PODPORA AKTIVNÍHO PŘISTUPU KLIENTA 
V rámci své činnosti podporují pracovníci OSPOD 

klienty ve vlastním aktivním řešení potíží. 

 

Kde nás najdete: 
 

 
 

Provozní doba 
Pondělí:    08:00 - 17:00 – úřední den  
Úterý:                 08:00 - 14:00 – úřední den 
Středa:   08:00 - 17:00 – úřední den  
Čtvrtek:   08:00 - 14:00 – úřední den 
Pátek:  08:00 - 13:00 
 

Kontakt 

Městský úřad Břeclav 
Odbor sociálních věcí 
Sociálně-právní ochrana dětí 
nám. T.G.Masaryka 42/3, 690 81  Břeclav  
 
Tel. 519 311 411 – vedoucí odboru sociálních věcí 
email: jana.matusinova@breclav.eu 
www: breclav.eu 
 

Město Břeclav 
 

OSPOD 
DĚTI 

 

 
 
OSPOD je odborné pracoviště, které poskytuje 
poradenskou činnost dětem a rodinám v tíživé 
životní situaci a zprostředkovává náhradní 
rodinnou péči.  
 
O  =  orgán, úřad  
S  =  sociálně  
P  =  právní        
O  =  ochrany  
D  =  dětí (osob mladších 18 let) 
                                                  

Motto:  

,,Děti rozumí svým rodičům právě tak málo jako 

rodiče svým dětem.“ 



 
INTERNÍ DOKUMENTACE 

 

      

Příloha č. 1 ke standardu č. 3 Informovanost o výkonu sociálně-právní ochrany  

Vydání č.: 1 Strana: 2 z 2 

 

OSPOD řeší všechny oblasti života dítěte, tj. 
zdravotní, výukové, výchovné, trestně-právní, 
sociální, rodině-právní.  
 
 
 

Cílová skupina: 
 

 Děti, jejichž zdárný vývoj je ohrožen. 

 Rodiny s dětmi v tíživé životní situaci. 

 Rodiny bez dětí (osvojitelé, pěstouni). 

 
 
 
 

Cíle OSPOD:  
 
Hlavním cílem OSPOD  je podporovat a chránit 
zdárný vývoj dítěte. 
 

 Posílit rodičovské dovednosti a tím, zlepšit 
situaci v rodině. 

 

 Informovat o možnostech řešení dané situace. 
 

 Podpořit a prohloubit vztah mezi rodiči a dětmi. 
 

 Spolupracovat s dalšími odborníky. 
 
 
 
 
 
 

DĚTI 
 

S čím se na nás můžeš obrátit? 
 

 Mám problémy ve škole špatné známky, šikana, 
záškoláctví… 

 Rodiče si nerozumí, např. hodně se hádají, často 
pijí alkohol, berou drogy, domácí násilí… 

 Rodiče mi nerozumí, neposlouchají, co jim 
říkám, neuznávají můj názor, hodně mě 
trestají… 

 Experimentuji s drogami (alkohol, marihuana) – 
nevím jak z toho ven? 

 Další potíže, se kterými si nevím rady.  
 

Kdo na OSPOD pracuje a jak schůzka na 

OSPOD probíhá?  

Na orgánu sociálně právní ochrany dětí pracují 
sociální pracovníci, kteří tě vyslechnou.  
Společně budete hledat řešení dané situace.  
Můžete se domlouvat, jak problém řešit, komu 
dalšímu o něm říci. 
 

Dále sociální pracovníci řeší situace:  

 Rozchod a rozvod rodičů, neshody rodičů, 

kontakt dítěte s druhým rodičem. 

 Nedostatečná péče rodičů a jiných osob 

zodpovědných za výchovu, ukládání a realizace 

výchovných opatření. 

 Veškerá trestná činnost dětí + přestupkové 

jednání. 

 Problematické chování dítěte v rodině např. 

nerespektování rodičů, útěky z domova, toulky, 

agresivita dětí… 

 Zneužívání návykových látek, prostituce dětí. 

 Syndrom týraného, zanedbávaného a 

zneužívaného dítěte. 

 Určování a popírání otcovství. 

 Kontrola výkonu ústavní výchovy a jiné péče 

mimo rodinu. 

 

Jak se na nás obrátit?  
 

 Telefonicky 

 Emailem 

 Osobně 

 

Spolupracujeme s:  
 

 Soudy 

 Policií ČR 

 Lékaři 

 Školami a školskými zařízeními 

 Poradnami a Krizovými centry 

 Ústavními zařízeními 

 jinými odborníky  

 
Spolupráce s dítětem a rodinou je dlouhodobá. Může 
začít ještě před narozením dítěte a trvá do zletilosti 
nebo do doby vyřešení problémů vzniklých do 18 let 
věku dítěte. 

 
 
 

 



 
INTERNÍ DOKUMENTACE 

 

      

Příloha č. 2 ke standardu č. 3 Informovanost o výkonu sociálně-právní ochrany  

Vydání č.: 1 Strana: 1 z 2 

 

ZÁSADY PRACOVNÍKŮ 
OSPOD Břeclav 

 
 
Naše zásady vycházejí z následujících zdrojů: Listina 
základních práv a svobod, Etický kodex sociálních 
pracovníků ČR, Úmluva o právech dítěte… 

 
ODBORNOST 
Pracovníci OSPOD jsou odborně vzděláni a zvyšují 
průběžně vlastní profesní kvalifikaci. 

 
INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP  
Pracovníci OSPOD přistupují ke každému klientovi, 
rodině individuálně. 

 
RESPEKT 
Činnost OSPOD respektuje potřeby klientů, rodin. 

 
NESTRANNOST 
Pracovníci OSPOD udržují nestranný postoj při řešení 
situací klientů. 

 
MLČENLIVOST 
Pracovníci OSPOD zachovávají mlčenlivost mimo 
výkon své činnosti. 

 
PODPORA AKTIVNÍHO PŘISTUPU 
KLIENTA 
V rámci své činnosti podporují pracovníci OSPOD 

klienty ve vlastním aktivním řešení potíží. 

 
 

Kde nás najdete 

 
 
Provozní doba 
Pondělí:    08:00 - 17:00 – úřední den  
Úterý:                 08:00 - 14:00 – úřední den 
Středa:   08:00 - 17:00 – úřední den  
Čtvrtek:   08:00 - 14:00 – úřední den 
Pátek:  08:00 - 13:00  

 
Kontakt 
Městský úřad Břeclav 
Odbor sociálních věcí 
Sociálně-právní ochrana dětí 
nám. T.G.Masaryka 42/3, 690 81 Břeclav  

 
Tel. 519 311 411–vedoucí odboru sociálních věcí 
email: jana.matusinova@breclav.eu 
www: breclav.eu 

 

 

Město Břeclav 
 

OSPOD 
NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE 

 

 
 

OSPOD je odborné pracoviště, které poskytuje 
poradenskou činnost dětem a rodinám v tíživé 
životní situaci a zprostředkovává náhradní 
rodinnou péči.  
 
O  =  orgán, úřad  
S  =  sociálně  
P =  právní        
O  =  ochrany  
D  =  dětí  (osob mladších 18 let) 

                                                  
Motto:  

„Děti rozumí svým rodičům právě tak málo jako 

rodiče svým dětem.“ 

 



 
INTERNÍ DOKUMENTACE 

 

      

Příloha č. 2 ke standardu č. 3 Informovanost o výkonu sociálně-právní ochrany  

Vydání č.: 1 Strana: 2 z 2 

 

OSPOD řeší všechny oblasti života dítěte,  
tj. zdravotní, výukové, výchovné, trestně-právní, 
sociální, rodině-právní.  
 

Cílová skupina: 
 Děti, jejichž zdárný vývoj je ohrožen. 
 Rodiny s dětmi v tíživé životní situaci. 

 Rodiny bez dětí (osvojitelé, pěstouni). 
 

Cíle OSPOD:  
Hlavním cílem OSPOD  je podporovat a chránit 
zdárný vývoj dítěte. 
 Posílit rodičovské dovednosti a tím, zlepšit 

situaci v rodině. 

 Informovat o možnostech řešení dané situace. 

 Podpořit a prohloubit vztah mezi rodiči a dětmi. 

 Spolupracovat s dalšími odborníky. 
 

Jak se na nás obrátit?  
 Telefonicky 

 Emailem 

 Osobně 
 

Spolupracujeme s:  
 Soudy 

 Policí ČR 

 Lékaři 

 Školami a školskými zařízeními 

 Poradnami a Krizovými centry 

 Ústavními zařízeními 

 A dalšími odborníky  

 
Spolupráce s dítětem a rodinou je dlouhodobá. Může 
začít ještě před narozením dítěte a trvá do zletilosti 
nebo do doby vyřešení problémů vzniklých do 18 let 
věku dítěte.  
 

NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE (NRP) 
 

Formy NRP: 
 pěstounská péče  
 pěstounská péče na přechodnou dobu  

 osvojení (zvláštní forma rodičovství)  

 
Povinnosti osob pečujících a osob 
v evidenci 
 vzdělávat se v rozsahu minimálně 24 hodin ročně 
 uzavřít dohodu o výkonu pěstounské péče  

 umožnit sledování naplňování dohody o výkonu 
pěstounské péče a spolupracovat s OSPOD při 
sledování vývoje dětí  

 udržovat, rozvíjet a prohlubovat sounáležitosti 
dítěte s osobami blízkými, zejména s rodiči a 
umožnit styk rodičů s dítětem, pokud soud 
nestanoví jinak 

 
Práva osob pečujících a osob v evidenci 
 poskytnutí trvalé nebo dočasné pomoci při 

zajištění osobní péče o svěřené dítě zejména po 
dobu dočasné pracovní neschopnosti, při 
narození dítěte, při vyřizování nezbytných 
osobních záležitostí, při úmrtí blízké osoby 

 zprostředkování psychologické, terapeutické 
nebo jiné odborné pomoci minimálně 1x ročně 

 zprostředkování nebo zajištění bezplatné 
možnosti zvyšovat si znalosti a dovednosti 

 podpora při udržování sounáležitosti dítěte s jeho 
rodinou (zajištění místa a asistence při styku) 

 

 

 

Zprostředkování NRP 
 krajský úřad rozhoduje o zařazení do evidence 

osob vhodnými stát se osvojiteli, pěstouny a 
pěstouny na přechodnou dobu a vede jejich 
evidenci  

 zprostředkování provádí pouze krajské úřady a ve 
vztahu k cizině Úřad pro mezinárodněprávní 
ochranu dětí 

 

Pěstounská péče na přechodnou dobu 
(dále jen „PPPD“)   
rozhoduje soud na návrh OSPOD, nově i formou 

předběžného opatření, dítě je možné svěřit jen 

osobám v evidenci 

 soud přezkoumává každé 3 měsíce, zda trvají 
důvody umístění 

 PPPD může trvat nejdéle 1 rok  

 nárok na odměnu pěstouna vzniká okamžikem 
zařazení do evidence 

      

Dohoda o výkonu pěstounské péče 
 specifikuje práva a povinnosti osob pečujících a 

osob v evidenci   

 individualizuje se na konkrétní rodinu a dítě/děti  

 příslušný orgán sociálně-právní ochrany dětí – 
dále jen nabídne pěstounům              

 uzavření dohody  
 

Dávky pěstounské péče 
 příspěvek na úhradu potřeb dítěte  

 odměna pěstouna 

 příspěvek při převzetí dítěte  

 příspěvek na zakoupení osobního motorového 
vozidla příspěvek při ukončení pěstounské péče 
– nová jednorázová dávka 

 



 
INTERNÍ DOKUMENTACE 

 

      

Příloha č. 3 ke standardu č. 3 Informovanost o výkonu sociálně-právní ochrany  

Vydání č.: 1 Strana: 1 z 2 

 

ZÁSADY PRACOVNÍKŮ 
OSPOD Břeclav 

 
Naše zásady vycházejí z následujících 
zdrojů: Listina základních práv a svobod, 
Etický kodex sociálních pracovníků ČR, 
Úmluva o právech dítěte… 
 
ODBORNOST 
Pracovníci OSPOD jsou odborně vzděláni a zvyšují 
průběžně vlastní profesní kvalifikaci. 

 
INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP  
Pracovníci OSPOD přistupují ke každému klientovi, 
rodině individuálně. 

 
RESPEKT 
Činnost OSPOD respektuje potřeby klientů, rodin. 

 
NESTRANNOST 
Pracovníci OSPOD udržují nestranný postoj při řešení 
situací klientů. 

 
MLČENLIVOST 
Pracovníci OSPOD zachovávají mlčenlivost mimo 
výkon své činnosti. 

 
PODPORA AKTIVNÍHO PŘISTUPU 
KLIENTA 
V rámci své činnosti podporují pracovníci OSPOD 

klienty ve vlastním aktivním řešení potíží. 

 

KDE NÁS NAJDETE 
 

 
 

PROVOZNÍ DOBA 
 

Pondělí:    08:00 - 17:00 – úřední den  
Úterý:    08:00 - 14:00 – úřední den 
Středa:   08:00 - 17:00 – úřední den  
Čtvrtek:   08:00 - 14:00 – úřední den 
Pátek:  08:00 - 13:00 
 

KONTAKT 
 

Městský úřad Břeclav 
Odbor sociálních věcí 
Sociálně-právní ochrana dětí 
nám. T.G.Masaryka 42/3, 690 81  Břeclav  

 
Tel. 519 311 411–vedoucí odboru sociálních věcí 
email: jana.matusinova@breclav.eu 
www: breclav.eu 

Město Břeclav 

                      OSPOD 

RODINY V KRIZI 

 
 

OSPOD je odborné pracoviště, které poskytuje 
poradenskou činnost dětem a rodinám v 
tíživé životní situaci a zprostředkovává 
náhradní rodinnou péči.  
 
O  =  orgán, úřad  
S  =  sociálně  
P  =  právní        
O  =  ochrany  
D  =  dětí  (osob mladších 18 let) 
                                                  

MOTTO:  
,,Děti rozumí svým rodičům právě tak málo jako 

rodiče svým dětem.“ 

 



 
INTERNÍ DOKUMENTACE 

 

      

Příloha č. 3 ke standardu č. 3 Informovanost o výkonu sociálně-právní ochrany  

Vydání č.: 1 Strana: 2 z 2 

 

OSPOD řeší všechny oblasti života dítěte, 
tj. zdravotní, výukové, výchovné, trestně-
právní, sociální, rodině-právní.  
 
 
 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

 
 Děti, jejichž zdárný vývoj je ohrožen. 

 Rodiny s dětmi v tíživé životní situaci. 

 Rodiny bez dětí (osvojitelé, pěstouni). 

 
 
 
 

CÍLE OSPOD: 
Hlavním cílem OSPOD  je podporovat a chránit 
zdárný vývoj dítěte. 
 

 Posílit rodičovské dovednosti a tím, zlepšit 
situaci v rodině. 
 

 Informovat o možnostech řešení dané situace. 
 

 Podpořit a prohloubit vztah mezi rodiči a dětmi. 
 

 Spolupracovat s dalšími odborníky. 
 
 
 
 
 

 

 

RODINY V KRIZI 
 
PRACOVNÍCI OSPOD ŘEŠÍ MIMO JINÉ 
TYTO SITUACE:  

Rozvod a rozchod rodičů, neshody rodičů, rozvodové 
a porozvodové spory.  

Kontakt dítěte s druhým rodičem.  

Nedostatečná péče rodičů a jiných osob 
zodpovědných za výchovu, ukládání a realizace 
výchovných opatření.  

Syndrom týraného, zanedbávaného a zneužívaného 
dítěte.  

Problematické chování dítěte v rodině – 
nerespektování rodičů, agresivita vůči rodičům, útěky 
z domova.  

Sociálně patologické jevy v rodinném prostředí – 
alkoholismus, užívání návykových látek, domácí 
násilí, konflikty mezi rodiči.  

Sociálně patologické jevy u dítěte (užívání 
návykových látek, trestná činnost, záškoláctví...).  

Psychiatrická nemoc v rodině.  

Kontrola výkonu ústavní výchovy a jiné mimorodinné 
péče.  

 

JAK SE NA NÁS OBRÁTIT?  
 

 Telefonicky 

 Emailem 

 Osobně 

 

 
SPOLUPRACUJEME S:  
   

 Soudy 

 Policí ČR 

 Lékaři 

 Školami a školskými zařízeními 

 Poradnami a Krizovými centry 

 Ústavními zařízeními 

 A jinými odborníky  

 
 
Spolupráce s dítětem a rodinou je dlouhodobá. Může 
začít ještě před narozením dítěte a trvá do zletilosti 
nebo do doby vyřešení problémů vzniklých do 18 let 
věku dítěte.  
 

 

 

 

 


